

Cienijamie pedagogi, skolēni, vecāki!

1. septembris – Zinību diena – svētki pirms jauna un atbildīga darba cēliena. Tas ir vēl viens sākums, apņemšanās un arī pārmaiņas, jo straujā pasaules attīstība izvirza arvien augstākas prasības mācību iestādēm, mācībspēkiem un skolēniem. Lai šajā procesā varētu sekmīgi iekļauties, svarīga ir sadarbība ne tikai starp tiem, kas mācās un sniedz zināšanas, bet arī tiem, kas gādā, lai mūsu jaunā paaudze skolotos un studētu.

**Sveicu jūs visus svētkos,
novēlu veiksmi, spēku un izturību
visa mācību gada garumā!**

Andris Rāviņš, Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs



2017./2018. MĀCĪBU GADA ZINĪBU DIENAS SVINĪGO PASĀKUMU NORISE		
Izglītības iestāde	1. septembra norises laiks (plkst.)	1. septembra norises vieta
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola	9.00	Pie skolas
Jelgavas Valsts ģimnāzija	10.00	Jelgavas pils pagalms
Jelgavas 4. vidusskola	10.00	Pie skolas
Jelgavas 5. vidusskola	9.00	Skolas pagalms
Jelgavas 6. vidusskola	10.00	Skolas pagalms
Jelgavas Spīdolas ģimnāzija	9.00 – jaunie skolēni	Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs
	10.00 – visi skolēni	
Jelgavas 2. pamatskola	10.00	Skolas priekšā
Jelgavas 3. sākumskola	9.00	Pie skolas centrālās ieejas
Jelgavas 4. sākumskola	9.00	Skolas pagalms
Jelgavas 1. internātpamatskola	10.00	Skolas sporta zāle
Jelgavas 2. internātpamatskola	10.00	Skolas pagalms
Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola	10.00 – pamatskolas skolēni	Skolas aktu zāle, Skolotāju iela 8
	17.00 – vidus- skolas skolēni	
Jelgavas Amatu vidusskola	10.00	Skolas aktu zāle
Jelgavas tehnikums	9.00 – II, III, IV kurss	Skolas aktu zāle
	11.00 – I kurss	
Jelgavas Mūzikas vidusskola	11.00	Koncertzāle
Jelgavas Mūzikas vidusskola (profesionālā ievirze)	14.00	



Foto: no JV arhīva

Klāt 1. septembris!

Pie izglītības iestādēm ierobežots braukšanas ātrums

■ **Ģirts Pommers**

Līdz 18. septembrim pie Jelgavas izglītības iestādēm ierobežots braukšanas ātrums, un no 1. septembra, lai uzlabotu satiksmes drošību, trīs nedēļas pie izglītības iestādēm dežurēs policisti.

No 28. augusta pie 10 izglītības iestādēm ir izvietotas papildu ātrumu ierobežojošās zīmes. Pašvaldības iestāde «Pilsētas saimniecība» informē, ka šogad papildus izvietotas 10 ceļazīmes – «Maksimālā ātruma ierobežojums» 40 km/h.

Līdztekus zīmes ierīkotas šādos ielu posmos: Loka maģistrālē no Vecā ceļa līdz Bērzu ceļam, Mātera ielā no Raiņa ielas līdz Sudrabu Edžus ielai, Institūta ielā no Zaļu ielas līdz Vecajam ceļam, Dambja ielas posmā no Aspazijas ielas līdz

Brigaderes ielai, Akadēmijas ielas abās pusēs no Zemgales prospekta, Lapskalna ielā no Uzvaras ielas līdz Blaumaņa ielai, Pasta ielā no t/c «VIVO centrs» iebrauktuves līdz Sudrabu Edžus ielai, Lapskalna ielā no Kazarmes ielas līdz Liepu ielai, Pļavu ielas posmā no Cukura ielas līdz Ziedoņa ielai un Pulkveža Oskara Kalpaka ielā no Svētes ielas līdz Raiņa ielai.

Pie citām pilsētas izglītības iestādēm jau darbojas iepriekš noteiktie ātruma ierobežojumi.

Tāpat ir pārceļta esošā ceļa zīme Nr.525 «30 km zona» Skautu ielā no krustojuma pirms Vecā ceļa uz Rīgas ielas krustojumu.

No 1. līdz 15. septembrim pie Jelgavas izglītības iestādēm dežurēs policisti. Pie 2. pamatskolas un 5. vidusskolas laika posmā no pulksten 7.30 līdz 8.30 dežurēs pašvaldības policisti, bet pie visām pārējām izglītības iestādēm dežurēs Valsts policijas inspektori.

■ **Jana Bahmane**

Jau rīt, 1. septembrī, uz Jelgavas skolām dosies 7055 mūsu pilsētas skolēni, bet mācības 1. klasē uzsāks 640 bērni. Salīdzinot ar pagājušo mācību gadu, prognozēts, ka skolēnu skaits vispārīzglītojošās skolās šogad pieaugs par vairāk nekā 100 audzēkņiem.

Dienas pirmajā pusē visās pilsētas skolās notiks svinīgi Zinību dienas pasākumi. Jau tradicionāli, uzsākot skolas gaitas, Jelgavas pašvaldība katram mūsu pilsētas pirmklasniekam dāvinās arī atstrotāju-piekariņu Jelgavas simbola, alnīša, veidolā.

Zinību dienas svinības mūsu pilsētā, kā ierasts, turpināsies pasākumā «ZinīBUMS», kas no pulksten 17 norisināsies Pasta salā. «ZinīBUMA» mērķis ir

vienuviet pulcēt skolēnus, sniedzot viņiem iespēju saturīgi un drošā vidē pavadīt laiku, satikt draugus, izklaidēties, kā arī iepazīties ar jaunā mācību gada aktualitātēm.» mācību gada atklāšanas pasākumu apmeklēt aicina pašvaldības iestādes «Kultūra» producents Gundars Caune. Vēl pirms tam, pulksten 16, Jelgavā atklās valsts simtgadei veltīto lielformāta zīmējumu, kas rotās Jelgavas Studentu teātra sienu J.Čakstes bulvārī 7.

Savukārt no pulksten 17 Pasta salā būs iespējams apmeklēt radošās darbnīcas, kas tiks sadalītas astoņos mācību stundu blokos – mūzika, brīvstunda, vēsture, veselība, mājturība, sports, starpbrīdis un māksla. Skolēni varēs minēt krustvārdu miklas, zīmēt, likt puzzles, kā arī spēles veidā apgūt ceļu satiksmes drošības noteikumus. «Ikvienam būs iespēja izgatavot mūzikas instrumentus, iesaistīties improvizācijas teātra spēlē, kā arī apskatīt policijas dienesta automašīnas ekipējumu. Tāpat

pasākuma apmeklētājus sagaida tādas aktivitātes kā šķēršļu josla ar dažādu sporta veidu – basketbola, vieglatlētikas, akrobātikas, futbola – elementiem.» stāsta iestādē «Kultūra». Par katru veikto uzdevumu dalībnieki saņems zīmodziņu. Sakrājot četrus zīmociņus, interesenti tos varēs apmaiņā pret kādu suvenīru un piedalīties balvu izlozēs.

Aktivitātes nodrošinās Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skola, Jelgavas pilsētas Pašvaldības policija, bērnu bibliotēka «Zinītis», mācību centrs «Buts», apvienība «Brīvprātīgie Jelgavai», Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs, Jelgavas Jaunais teātris, kā arī citas organizācijas. Savukārt darbošanos muzikālā veidā bagātinās popgrupa «Noslēpums», grupa «On My Way», kā arī Bērnu un jauniešu mūzikas kluba audzēkņi. Savukārt no pulksten 19 uz Pasta salas skatuves muzicēs grupas «Transleiteris» un «Aug-

ša». Dejas līdz pat pulksten 23 turpināsies kopā ar didžeju Raiti Bosu. Mācību gada atklāšanas pasākumu apmeklēt aicināts ikviens interesents, dalība aktivitātēs un koncertos ir bez maksas.

Savukārt sestdien, 2. septembrī, no pulksten 10 līdz 18 Pasta salā notiks Ģimenes svētki, aicinot Jelgavas ģimenes piedalīties atrakcijās, radošajās darbnīcās, apmeklēt našķu un grāmatu tirdziņu, kā arī izbaudīt kultūras programmu, ko nodrošinās pašdarbības kolektīvi. Pulksten 20 turpat sāksies Studentu disko nakts, kurā līdz pulksten pieciem ritā muzicēs DJ Exda Bass, DJ Roberts Lejasmeijers, DJ AI-VA, DJ aiQ, kā arī igaunju grupa «Digital Digital». Līdztekus dejām interesenti varēs arī pārbaudīt savu spēku, veiklību un precizitāti, piedaloties nelielās atrakcijās. Jāpiebilst, ka dienas aktivitātes bez maksas aicināts apmeklēt ikviens interesents, savukārt Studentu disko nakts ieejas biļetes cena ir 5 eiro.

Jelgavā atgriežas grafiti māksla

■ **Jana Bahmane**

«Šis ir spēka zīmes manā redzējumā – zīmes, kas mūs vieno. Kādam tie būs vien grafiski raksti, citam – kaut kas saturiski nozīmīgāks,» saka mākslinieks Dainis Rudens, kurš grafiti mākslas projekta «Spēka zīmes Latvijai» laikā uz Jelgavas Studentu teātra fasādes veido 240 kvadrātmetru lielu zīmējumu – veltījumu Latvijas simtgadei, ko atklās 1. septembrī pulksten 16 mācību gada atklāšanas pasākuma «ZinīBUMS» ieskaņā.

Šogad, tuvojoties Latvijas simtgadei, Jelgavā top lielformāta sienas zīmējums, ko grafiti stencil tehnikā veido mākslinieks D.Rudens. «Šīs tehnikas pamatā ir iepriekš izgatavoti trafareti. Graffiti stencil tapšana ir laikietilpīgs process – tam nepieciešami ilgāki sagatavošanās darbi salīdz-

nājumā ar brīvu roku zīmētiem grafiti darbiem, taču rezultāts ir precīzāks un kvalitatīvāks,» skaidro mākslinieks, kurš radījis fasāžu zīmējumus vairākās Latvijas pilsētās. Viņš stāsta, ka sākotnēji šim projektam izveidojis sešas skices un, atlasot divas labākās, atkal zīmējis jaunais. Turpinājums 3.lpp. ▶



Foto: Austris Auziņš

Šogad par ilggadēju pilsētas tradīciju kļuvušie Piena, maizes un medus svētki priecēja jelgavniekus ar vēl plašāku pasākumu programmu nekā ierasts. Līdztekus svētku gadatirgum Hercoga Jēkaba laukumā, kurā varēja sastapt piena, maizes un medus produktu amatniekus, piedalīties degustācijās, kā arī atzītākā medus un maizes noteikšanā, un Piena paku laivu regatei, kas šogad svinēja 15. jubileju, skvērā aiz Jelgavas kultūras nama notika labsajūtas festivāls «ES!», sniedzot iespēju ikvienam interesentam svaigā gaisā piedalīties labsajūtu veicinošās nodarbībās un lekcijās.

Sagatavoja: Jana Bahmane,
foto Ivars Veiliņš un Austris Auziņš

Svētku atraktīvākais notikums, Piena paku laivu regate, Lielupē notika jau 15. reizi, pulcējot 24 komandas, kas sacentās asprātībā, atraktivitātē un izveicībā, kā arī apliecināja savu komandas garu. Kā ierasts, dalībnieki ne vien rūpējās par savu plostu peldspēju, bet arī piedomāja par to vizuālo noformējumu, ietekmējoties no sabiedrībā aktuālām tēmām, piemēram, no bēgļu jautājuma līdz pat vasarai netipiskajiem laikstākļiem.



Par oriģinālāko šī gada regates laivu žūrija atzina Jelgavas tehnikuma pasniedzēju kopdarbu – piena paku laivu, kuras galvenais akcents bija Jelgavas pilsētas simbola, aļņa, tēls. «Mūsu laiva atspoguļo pilsētas un tehnikuma simboliku – uz tās redzami deviņi Jelgavas apskates objekti, piemēram, pils, Svētās Trīsvienības baznīcas tornis, «Academia Petrina», protams, arī mūsu tehnikums un citi,» stāsta Jelgavas tehnikuma pasniedzējs Jānis Stankevičs. Viņš atklāj, ka pie visu šo ieceru īstenošanas laivas autori strādājuši jau kopš jūnija.



Lielupē varēja redzēt ne vien milzu kalmāru, vienuļo salu, Ziemassvētku egli un iespaidīgi liela izmēra gultu, bet arī operāciju zāli, ko piena paku laivas veidoja, bet arī centās atdzīvot uz klāja esošo pacientu – vāverīti. Savukārt Jelgavas Amatu vidusskolas laiva šogad tika celta «Treknākā piena paka» godā – tās klāj veidoja aptuveni 5000 piena pakas, un, kā atklāj Jelgavas Amatu vidusskolas skolotājs Mārtiņš Eizengrauds, dažas pat saglabājušās no 2012. gada, kad skola regatē piedalījās pirmo reizi. «To varam pierādīt, jo uz pakām redzams derīguma termiņš,» ar smaidu teic M. Eizengrauds.



Jau 7. reizi regatē startēja LLU Informācijas tehnoloģiju fakultāte – komanda «Latvijas patrioti» savu laivu izveidoja tortes formā, veltot to Latvijai ceļā uz simtgadi. Savukārt paši studenti iejutās Latvijai zīmīgu tēlu lomās, piemēram, Mildas, Lāčplēša, Velna, Meža mātes, Cūkmena un citās. «Esam lepnī, ka tieši mūsu fakultāte ir ilggadēja Piena paku laivu regates dalībniece,» tā komandas pārstāves Amanda, Elise, Aina un Dagnija.



Par ilggadēju svētku tradīciju kļuvusi Latvijas atzītākā medus noteikšana, un šogad jelgavnieki šajā godā cēluši zemnieku saimniecības «Dorītes» biteniēka Jāņa Sulutaura liepu medu. Savukārt aiz tā ierindojas biteniēka Rimanta Gaidamoviča griķu medus un SIA «Meduspils» biteniēka Jāņa Vainovska pūpolu-pienu medus. «Cits medus šķīta saldāks, cits – maigāks. Pat degustējot vairākus medus veidus, atšķirība bija diezgan labi sajūtama,» atklāj jelgavniece Iveta, papildinādama, ka medu parasti lieto kā līdzekli pret saaukstēšanos.



Tradicionāli svētkos sveica vasarā dzimušos mazulius, tostarp arī trīnīšus, kas piedzima 10. jūlijā. «Sajūtas ir ļoti patīkamas. Ja agrāk varējām vien iztēloties, kā tas ir – būt par trīnīšu vecākiem –, tad šobrīd mēs to zinām,» ar smaidu teic Olivera, Aleksa un Daniela vecāki Agnese un Maigurs Žiguri.



Jaunie vecāki atklāj, ka sākotnēji bijuši pārliecināti, ka būs divi, taču vēlāk tomēr noskaidrojies, ka gaidāmi trīs dēliņi. «Bija diezgan grūti izdomāt uzreiz trīs vārdus, tādēļ sākām pētīt vārdu nozīmes. Tas bija svarīgākais kritērijs, tāpēc mūs pat nesamulsināja fakts, ka vienam dēliņam dzimšanas un vārda diena ir vienā datumā,» atklāj trīnīšu vecāki. Viņi papildina, ka katram dēlam ir īpaša bērnības piemiņas lietu kārbīņa, un tajā tiks glabāta arī pilsētas pasniegtā dāvana – karoti. Trīnīši ir pirmās Žiguru ģimenes atvases.



Tāpat svētku dalībnieki degustācijās noteica «Latvijas rudzu maizi Zemgalē». Tā šogad ir N. Bomja maizes ceptuves «Lielezers» «Senā rupjmaize». 2. vietā ierindojās «Hanzas Maiznīcas» «Kuršu rudzu formas maize», savukārt trijnieku noslēdza «Lāču» ceptuves «Istā rupjmaize».



Šogad svētku laikā pirmo reizi notika labsajūtas festivāls «ES!», aicinot jelgavniekus piedalīties dažādās nodarbībās un lekcijās, vienlaikus uzzinot vairāk par veselīgu dzīvesveidu. Aktīvākie festivāla dalībnieki varēja iesaistīties, piemēram, zumbas, antigravitātes jogas, TRX piekares sistēmas un citās nodarbībās, savukārt izzinošās lekcijās un diskusijās klātesošajiem bija iespēja papildināt savas zināšanas par veselīgu uzturu, sirds veselību un citām tēmām. Piemēram, jelgavnieces Solvita un Inese, kuras jau sadraudzējušās, apmeklējot pilsētas piedāvātās veselības veicināšanas aktivitātes, piedalījās nodarbībā «Core & Stretching». «Šī bija burvīga nodarbība. Mēs regulāri apmeklējām pilsētas nodrošinātās sporta aktivitātes, piemēram, skriešanas koptreniņus un citas – cenšamies izmēģināt pēc iespējas dažādākas nodarbības. Mums ir laimējies, ka pilsētā ir šāda iespēja,» vērtē Solvita un Inese. Jelgavnieces priecājās par labo laiku, bet norādīja, ka labprāt šajās aktivitātēs redzētu vairāk interesentu.

6.03 Kas te? Es te!*
6.30 Brīnumskapija skola.*
7.00 Robotikas pasaule. Animācijas seriāls.

10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Autozinās.
11.05 Bibliotekāri 2. ASV seriāls. 2015.g. 1.sērija.

18.00 Dienas ziņas (Svētdiena) (ar surdotulkojumu).
18.20 Province.
18.50 TV PIRMIZRĀDE. Inga Lindstrēma. Līf zina labāk.

0.15 Eiropa koncertos. «Deutsche Welle» žurnāls
1.10 Sporta studija.*
1.10 Sporta studija.*

1.10 Apmierini mani. Seriāls. 2.sērija.
1.50 Vecie ignie policisti. Detektīvsēriāls. 3. un 4.sērija.

LNT

5.00 Bernārdss 2. Animācijas seriāls.
5.10 Tapat, bet citādi. Vācijas romantiska komēdija. 2014.g.

Svētdiena, 10. septembris

LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts himna.
6.02 Personība. 100 g kultūras.*
7.00 Mazā Maruko. Animācijas seriāls.

LTV7

6.00 Latvijas Republikas valsts himna.
6.03 Kas te? Es te!*
6.30 Brīnumskapija skola.*

LNT

5.00 Karamba! Humora raidījums.
5.15 Brikberija 3. Animācijas seriāls.
5.55 Čikāgas sardze 2. Seriāls. 12.sērija.

TV3

5.00 Bulta 2. Seriāls. 19.sērija.
5.55 Brunurupuči nindžjas 2. Animācijas seriāls.
6.50 Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 9. Animācijas seriāls.

TV3

5.00 Bulta 2. Seriāls. 18.sērija.
5.50 Brunurupuči nindžjas 2. Animācijas seriāls.
6.45 Beibleidi 2. Animācijas seriāls.

JELGAVAS VAKARA (MAIŅU) VIDUSSKOLĀ
2017./2018.M.G.
Skolotāju ielā 8, Jelgavā, tālr. 63021897, www.jvmv.lv

Izzinoši - radošā nodarbība
"Dāvana Tēva dienā"
Izgatavo pārsteiguma dāvanu savam tētim - oriģinālu, pašapgleznotu t-kreklu!

1. septembrī Pasta salā
ZINĒ BUMS
mācību gada atklāšanas pasākums

METĀLA SVĒTKI 2017
Izglītībai - karjerai - atpūtai
JELGAVĀ
Ieeja bez maksas

BJMK ROKSKOLA
MŪZIKAS NODARBĪBAS. AIZRAUJOŠĀKU IKDIENU UN MŪZIKĀLU PIEDĒVOJUMUS

Starptautisks uzņēmums «Merkurita LV»
aicina darbā tirdzniecības konsultantus/-es Zemgales reģionā.

Krūza 22 GADI
AICINĀM DARBĀ PĀRDEVĒJU-KONSULTANTU
PRASĪBAS:
vēlāma iepriekšēja pieredze pārdošanā un/vai klientu apkalpošanā

ZEMGALES REĢIONA KOMPETENČU ĀTTĪSTĪBAS CENTRS
9. septembrī pl. 10:00 Pasta salā
ZRKAC ATVĒRTO DURVJU DIENA!
Izglītības piedāvājums jaunajam mācību gadam

